Embu das Artes, 02 de maio de 2023.

De: Diretoria Geral
Para: Diretoria de Serviços Legislativos

Referência:
Processo nº 587/2023
Proposição: Indicação n° 186/2023

Autoria: Alexandre Campos

Ementa: Nós, os vereadores Alexandre Campos e Sander Castro no uso da atribuição que
nos confere o artigo 133 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, INDICAMOS ao
Prefeito a concessão de assistência especializada, facilitação de trâmites e redução de até
90% sobre os valores calculados, para que os imóveis residenciais, comerciais e industriais
com área igual ou menor a 100 m² – em situação irregular perante o cadastro – possam
ganhar a planta de construção, o alvará, e o habite-se. A fim de haver um alinhamento
jurídico, indicamos que esse pacote de benefícios seja aplicado aos proprietários que
comprovarem renda familiar de até três salários mínimos nacionais e que as construções
disponham de segurança estrutural satisfatória para o uso. Os prazos para a quitação das
obrigações que couberem aos donos desses imóveis serão tratados em texto
regulamentador, se já não houver algum em curso.

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Protocolar Processo

Ação realizada: Processo Protocolado

Próxima Fase: Verificação da Propositura

Renata Mateus Teixeira
Oficial Legislativo

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 380032003500350033003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

		2023-05-02T16:26:54-0300